Herodes denuo dedicauit, additis etiã recētibus Arabicis. In septētrionalis lateris angulo arx erat firma & bene munita, opus Asamoneorum, qui gētis sacerdotium simul & principatum tenuerunt, & turrim id uocauerunt, repositoriũ stola pontificiã, quã nō promebatur, nisi pontifice sacris operaturo: hanc Herodes in eo loco asseruauit, post cuius obitum in Romanorum potestate fuit, usq; Tiberij Caesaris tēpora. Eius principatu Vitellius Syriæ præses à Hierosolymitis honorificētissimo hospitio receptus, quò gratiam eis referret, à Casare impetrauit, ut iuxta sua postulata ipsi haberent sacra stola custodiam: fueruntq; Iudæi eius custodes usq; Agrippæ regis obitum: post quẽ Cassius Longinus præses Syriæ, & Cuspius Fadus Iudææ procurator, iusserūt eos denuo stolam in Antonia deponere, dictitantes debere eã in Romanorum potestate esse, quẽadmodũ & antea. Missi sunt hac de causa legati ad Claudiũ Casarẽ, deprecaturi talẽ necessitatẽ: ubi inuenerūt iuniorẽ Agrippã, cui petẽri concessa est stola custodia, scriptis de hac re ad Vitelliũ literis, Olim autẽ fuerat sub sigillo pontificis & præfectorũ gazophylacio, qui pridie solennis festiuitatis adibant arcis & præsidij Romani præfectũ, & recognito prius sigillo stolã accipiebant: ac mox peracto festo, reportatã in eundẽ locũ, & in cõspectu arcis præfecti obsignatam deponebant:

quod

quod quidem hoc loco propter toties uariatum  
 morē admonere uisum est. Sed tū Herodes hanc  
 quoq; turrim munitiorem reddidit ad tutelam  
 templi, & in memoriā amici sui Romanorum  
 imperatoris Antonij uocauit Antonia. Occi-  
 dentalis autē porticus quatuor portas habebat:  
 harum ab una transitus erat in regiā per uallē  
 in medio interiectā: duæ ferebant in suburbia,  
 postrema in urbem, gradibus multis usq; imam  
 uallē disposuis, & inde alys sursum per accliuē  
 tendētibus. Vrbs enim sita erat è regione tēpli,  
 theatrali specie, toto australi tractu in profun-  
 dam uallē desinens. Quartum autem latus me-  
 ridianū etiam ipsum habebat portā ab utroq;  
 angulo aequē distantē, & triplicē porticum ba-  
 silicam longitudine ab oriētali ualle ad occidē-  
 talem pertinentē. Nec enim ulterius poterat. Ibi  
 spectaculū erat, si ullum aliud sub sole, memo-  
 rabile. Nam quum uallis in immēsū dehisce-  
 ret, ita ut caligarēt despiciētium oculi, de super  
 exstructa erat præalta porticus: cuius recto con-  
 scenso si quis utrāq; altitudinē coniunctam cō-  
 templaretur, absq; uerrigine id nō poterat, uisu  
 deficiēte ob nimiam profunditatē, priusquā ad  
 imum peringeret. In eius porticibus stabant  
 paribus interuallis quatuor columnarū ordi-  
 nes, quorū quartus intertextū habebat lapideū  
 parietē. Crassitudo autē cuiusq; columnæ, quā-  
 sam possent tres homines consertis inter se cō-  
 plecti

plecti brachijs: lōgitudo uigintiseptem pedum,  
 subiecta spira duplici. Numerus uniuersarum  
 fuit centū sexagintaduo, capitellis sculptis ope-  
 re Corinthio pulchris usq; ad miraculum. His  
 quaternis ordinibus fiunt per intervalla ternae  
 porticus, ita ut in uno quoq; latere duae pariles,  
 triginta pedum latitudinis, plus quinquaginta  
 altitudinis, stadij longitudine, claudant inter se  
 mediam, cuius latitudo sesquialtera, altitudo ue-  
 rò duplicata, tanto superabat utranq;. Earum  
 lacunaria lignea, sculpturata figuris uarijs. Me-  
 dia uerò conuexitas altius surgebat, excitato su-  
 per epistylia pariete lapideo politissimo, colūnis  
 insertis distincto, mirabili artificio cōmissuris  
 oculos fallentibus. Atq; hoc modo se habebat  
 primus ambitus. Interius uerò non longo inter-  
 stitio secūdus, paucis gradibus scansilis, septum  
 habebat lapideum, cum inscriptione qua ue-  
 taret transgredi alienigenā, sub interminatione  
 poenae capitis: hoc interius septum tam austrino  
 quam septentrionali latere patebat ternis ianuis  
 aequidistantibus, ab oriēte uerò una magna, per  
 quam intrarent casti unā cum uxoribus. In-  
 teriora autē fani mulieribus nefas erat ingredi.  
 Tertium uerò spatium intimū, solis sacerdoti-  
 bus accessibile. In eo iēplum erat ☉ ante illud  
 altare, in quo hostias immolare Deo soliti. He-  
 rodes autē interiora, à quibus profani lege ar-  
 cebantur, non ausus ingredi, per sacerdotes cu-  
 rabat

rabet fabricam intimarum porticuum: absolute  
 toq; octo annis reliquo edificio, tandem etiam  
 templum ipsum eorundem sacerdotum opera  
 sesquianno perfecit. Quo facto ingens gaudium  
 exortum est in populo, omnibus gratias agen-  
 tibus Deo pro tam celeriter finito opere, & re-  
 gi pro accurato tam alacriter negotio fausta  
 ominantibus, & instaurationem tēpli magna  
 festiuitate concelebrantibus. Ibi rex trecentos  
 boues Deo maclauit, & alij pro suis quisq; fa-  
 cultatibus tantum uictimarum, quantum uix  
 comprehendere possit numero, fallente ueram aesti-  
 mationem earum multitudine. Incidit enim in  
 hanc celebritatem absoluta templi fabrica etiā  
 natalis regni, quem Herodes anniuersaria hila-  
 ritate solitus est colere, ut hoc pacto condupli-  
 icaretur letitia publica. Ceterū rex inter alia  
 templi opera etiam cryptam fecit subterraneā,  
 ab Antonia ferentem ad orientalem portam  
 templi, cui turrim etiam imposuit, in eum usum  
 ut occultè illuc posset ascendere, si quid per ru-  
 multum contra regem uellet nouare populus.  
 Fertur toto tempore quo templum struebatur  
 nunquam interdum pluuisse, noctu rāum imbri-  
 bus descendentibus ne interrumpereur edifi-  
 catio: eaq; fama quasi per manus tradita ad  
 nos peruenit à maioribus, nec est ueri absimile,  
 si quis diuinam prouidentiam respiciat. Et de  
 templo instauratione haec tenus.